



Industrie- und Handelskammer  
Heilbronn-Franken

## BEKANNTMACHUNG

# Jahresabschluss 2023

Die Bekanntmachung des Jahresabschlusses erfolgt nachrichtlich, da die verbindliche Bekanntmachung gem. §17 Abs. 5 des Finanzstatuts der IHK Heilbronn-Franken i.V.m. § 12 der Satzung der IHK Heilbronn-Franken am 24.07.2024 im Bundesanzeiger erfolgt ist ([www.bundesanzeiger.de](http://www.bundesanzeiger.de)).

## **IHK-BEKANNTMACHUNG**

### **JAHRESABSCHLUSS 2023 DER IHK HEILBRONN-FRANKEN**

Die Vollversammlung der IHK Heilbronn-Franken hat in ihrer Sitzung vom 11. Juli 2024 den Jahresabschluss 2023 festgestellt. Der Bilanzgewinn von 12.625.304,43 € wird auf neue Rechnung vorgetragen. Dem Präsidium und der Hauptgeschäftsführerin wurde die Entlastung erteilt.

Der Jahresabschluss der IHK Heilbronn-Franken besteht aus der Gewinn- und Verlustrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz. Unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung stellt er die tatsächliche Vermögens-, Finanz- und Ertragslage dar. Die nachfolgend erläuterten Zahlenwerke sind von der Rechnungsprüfungsstelle der Industrie- und Handelskammern (Düsseldorf) geprüft. Es wurde ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk erteilt. Die ehrenamtlichen Rechnungsprüfer der IHK haben sich diesem Urteil angeschlossen.

### **ERTRAGSLAGE (GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG)**

### **ANLAGE 1**

Die Betriebserträge belaufen sich auf 19.835,3 T€. Sie setzen sich aus den Erträgen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und den sonstigen betrieblichen Erträgen zusammen. Im Vergleich zum Vorjahr fallen sie insgesamt um 183,9 T€ niedriger aus. In Summe belaufen sich die Erträge aus IHK-Beiträgen 2023 auf 15.194,7 T€ bei einem Umlagesatz von 0,17 Prozent.

Die Betriebsaufwendungen fallen gegenüber dem Wirtschaftsplan 2023 um 1.401,3 T€ niedriger aus. Der Personalaufwand fällt im Vergleich zum Wirtschaftsplan 2023 um 414,8 T€ niedriger aus. Aufgrund längerer, teilweise mehrmonatiger Vakanzen hat sich die Summe der Gehälter aus unbefristeten und befristeten Arbeitsverhältnissen im Vergleich zum Wirtschaftsplan um 770,1 T€ reduziert. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen fallen im Vergleich zum Wirtschaftsplan um 465,4 T€ niedriger aus. Zurückzuführen ist dies im Wesentlichen auf die Verzögerungen bei Instandhaltungsmaßnahmen und Digitalisierungsprojekten sowie niedrigere Energiekosten.

Das Finanzergebnis fällt mit 830,7 T€ um 159,0 T€ positiver aus als im Vorjahr. Dies begründet sich in Erträgen aus der Beteiligung an der IHK-ZfW GmbH in Höhe von 738,2 T€, niedrigeren Erträgen aus der Teilfinanzierung der Pensionen (-596,4 T€), höheren sonstigen Zinserträgen (447,3 T€) und einem um 390,0 T€ geringeren Zinsaufwand für langfristige Rückstellungen. Das außerordentliche Ergebnis in Höhe von 475,5 T€ resultiert aus der Anwendung des IDW RH FAB 1.021 (IDW-Rechnungslegungshinweis) und der damit verbundenen Änderung der Bewertungsmethode für die Rückdeckungsversicherungen. Unter Berücksichtigung der Steuern (-213,2 T€), des Gewinnvortrages aus dem Vorjahr (9.568,1 T€) und dem positiven Saldo der Rücklagenveränderungen (+461,0 T€; mehr Entnahmen als Zuführungen) ergibt sich ein Bilanzgewinn in Höhe von 12.625,3 T€.

## FINANZLAGE (FINANZRECHNUNG)

## ANLAGE 2

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von 3.219,6 T€ ist geprägt von einem Jahresüberschuss (+2.120,7 T€), zahlungsunwirksamen Abschreibungen (+614,0 T€), Veränderungen bei den Rückstellungen und den Rechnungsabgrenzungsposten (158,9 T€), einer Zunahme bei den Vorräten und Forderungen (-226,6 T€), einer Zunahme bei den Verbindlichkeiten (+77,1 T€) und Einzahlungen aus außerordentlichen Posten (+475,5 T€). Der Cashflow aus der Investitionstätigkeit beläuft sich auf -340,3 T€. Er umfasst Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen (-276,6 T€), Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens (+ 248,4 T €) und Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen (-312,1 T€). In Summe ergibt sich somit eine Veränderung des Finanzmittelbestandes in Höhe von 2.879,3 T€, sodass sich der Finanzmittelbestand zum 31. Dezember 2023 auf 18.072,1 T€ erhöht.

## VERMÖGENSLAGE UND KAPITALSTRUKTUR (BILANZ)

## ANLAGE 3

Die Bilanzsumme erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um insgesamt 3.093,9T€ (+5,3 Prozent). Die Reduzierung im Anlagevermögen ist überwiegend auf das geringere Sachanlagevermögen (-337,4 T€) zurückzuführen. Die Abschreibungen für das laufende Jahr überwiegen die getätigten Investitionen. Das Finanzanlagevermögen ist im Gegenzug um +63,7 T€ gestiegen. Die Veränderung der Vermögenslage ist hauptsächlich im Umlaufvermögen in einem höheren Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten begründet (+2.879,3 T€). Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände erhöhen sich im Vergleich zum Vorjahr um 230,4 T€. Die Vorräte fallen um -3,8 T€ geringer aus. Bei den Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich überwiegend um Vorauszahlungen für Digitalisierungsmaßnahmen der IHK DIGITAL GmbH, Berlin, in Höhe von 536,1 T€ sowie Wartungsverträge und Versicherungen, welche erst im Jahr 2024 aufwandswirksam werden. Die Veränderung der Eigenkapitalstruktur (+2.596,2 T€) resultiert im Wesentlichen aus einem höheren Bilanzgewinn (+3.057,2 T€). Gegenläufig wirkt sich der niedrigere Rücklagenbestand (-461,0 T€) aus. Die Rückstellungen fallen 2023 um 420,6 T€ und die Verbindlichkeiten um 77,1 T€ höher aus.

## Gewinn- und Verlustrechnung 2023 der IHK Heilbronn-Franken

		Ist 2023	Ist 2022	Abweichung
		Euro	Euro	Euro
1.	Erträge aus IHK-Beiträgen	15.194.721,28	15.526.013,47	-331.292,19
2.	Erträge aus Gebühren	3.626.663,06	3.313.200,10	313.462,96
3.	Erträge aus Entgelten	31.344,45	33.804,73	-2.460,28
4.	Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00	0,00
5.	Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
6.	Sonstige betriebliche Erträge	982.546,03	1.146.107,25	-163.561,22
	davon: - Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	0,00	162.330,00	-162.330,00
	- Erträge aus Erstattungen	13.202,66	67.280,29	-54.077,63
	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	0,00	0,00	0,00
	- sonstige betriebliche Erträge	969.343,37	916.496,96	52.846,41
	- Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00
	<b>Betriebserträge</b>	<b>19.835.274,82</b>	<b>20.019.125,55</b>	<b>-183.850,73</b>
7.	Materialaufwand	2.755.164,24	2.791.092,52	-35.928,28
	a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	513.476,61	502.654,04	10.822,57
	b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	2.241.687,63	2.288.438,48	-46.750,85
8.	Personalaufwand	9.317.317,24	8.238.834,15	1.078.483,09
	a) Gehälter	6.948.511,25	6.710.924,92	237.586,33
	b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	2.368.805,99	1.527.909,23	840.896,76
9.	Abschreibungen	613.981,65	589.366,31	24.615,34
	a) - auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	613.981,65	589.366,31	24.615,34
	b) - auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00
10.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.645.547,37	5.717.967,42	-72.420,05
	davon: - Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00
	<b>Betriebsaufwand</b>	<b>18.332.010,50</b>	<b>17.337.260,40</b>	<b>994.750,10</b>
	<b>Betriebsergebnis</b>	<b>1.503.264,32</b>	<b>2.681.865,15</b>	<b>-1.178.600,83</b>
11.	Erträge aus Beteiligungen	738.164,01	848.493,31	-110.329,30
12.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	132.472,46	728.852,68	-596.380,22
13.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	460.025,35	12.676,95	447.348,40
	davon: - Erträge aus Abzinsung	164.018,00	0,00	164.018,00
14.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-499.979,00	-918.324,03	418.345,03
	davon: - Aufwendungen aus Aufzinsung	-499.979,00	-889.978,00	389.999,00
	<b>Finanzergebnis</b>	<b>830.682,82</b>	<b>671.698,91</b>	<b>158.983,91</b>
	<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>2.333.947,14</b>	<b>3.353.564,06</b>	<b>-1.019.616,92</b>
16.	Außerordentliche Erträge	475.469,35	596.335,46	-120.866,11
17.	Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
	<b>Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>475.469,35</b>	<b>596.335,46</b>	<b>-120.866,11</b>
18.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-159.889,86	-224.883,15	64.993,29
19.	Sonstige Steuern	-53.357,94	-53.712,25	354,31
20.	<b>Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-)</b>	<b>2.596.168,69</b>	<b>3.671.304,12</b>	<b>-1.075.135,43</b>
21.	<b>Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>9.568.146,74</b>	<b>4.022.636,62</b>	<b>5.545.510,12</b>
22.	<b>Entnahmen aus Rücklagen</b>	<b>2.751.889,00</b>	<b>5.088.406,00</b>	<b>-2.336.517,00</b>
	a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	3.102.000,00	-3.102.000,00
	b) aus anderen Rücklagen	2.751.889,00	1.986.406,00	765.483,00
23.	<b>Einstellungen in Rücklagen</b>	<b>-2.290.900,00</b>	<b>-3.214.200,00</b>	<b>923.300,00</b>
	a) in die Ausgleichsrücklage	-1.064.100,00	0,00	-1.064.100,00
	b) in andere Rücklagen	-1.226.800,00	-3.214.200,00	1.987.400,00
24.	<b>Bilanzgewinn (+) / Bilanzverlust (-)</b>	<b>12.625.304,43</b>	<b>9.568.146,74</b>	<b>3.057.157,69</b>

## Finanzrechnung 2023 der IHK Heilbronn-Franken

		Ist 2023	Ist 2022	Abweichung
		Euro	Euro	Euro
<b>1.</b>	<b>Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag (-) vor außerordentlichem Posten</b>	<b>2.120.699,34</b>	<b>3.074.968,66</b>	<b>-954.269,32</b>
2.a)	+/- Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens	613.981,65	589.366,31	24.615,34
2.b)	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	0,00	0,00	0,00
3.	+/- Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen, Bildung Passive RAP (+) / Auflösung Aktive RAP (+), Auflösung Passive RAP (-) / Bildung Aktive RAP (-)	158.907,45	-173.640,07	332.547,52
4.	Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen u. Erträge			
	+ Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
	- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge	0,00	0,00	0,00
5.	Verluste / Gewinne aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens			
	+ Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	0,00	347,00	-347,00
	- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00
6.	+/- Veränderungen aus der Abnahme (+) und Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind			
	+ Abnahme	347.430,02	480.601,12	-133.171,10
	- Zunahme	-574.025,96	-1.023.196,70	449.170,74
7.	+/- Veränderungen aus der Zunahme (+) und Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind			
	+ Zunahme	234.339,53	161.249,56	73.089,97
	- Abnahme	-157.195,20	-143.636,95	-13.558,25
8.	Außerordentliche Posten			
	+ Einzahlungen in außerordentliche Posten	475.469,35	596.335,46	-120.866,11
	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00	0,00
<b>9.</b>	<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>3.219.606,18</b>	<b>3.562.394,39</b>	<b>-342.788,21</b>
10.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00	0,00
11.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-276.580,15	-120.233,81	-156.346,34
12.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00
13.	- Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00
14.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	248.441,06	0,00	248.441,06
15.	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-312.126,21	-945.983,47	633.857,26
<b>16.</b>	<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-340.265,30</b>	<b>-1.066.217,28</b>	<b>725.951,98</b>
17.a)	+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
17.b)	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00	0,00
18.	- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
<b>19.</b>	<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	2.879.340,88	2.496.177,11	383.163,77
21.	Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	15.192.808,36	12.696.631,25	2.496.177,11
<b>22.</b>	<b>Finanzmittelbestand am Ende der Periode</b>	<b>18.072.149,24</b>	<b>15.192.808,36</b>	<b>2.879.340,88</b>

<b>Bilanz</b>		<b>Anlage 3</b>	
<b>AKTIVA</b>			
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	
	<b>Euro</b>	<b>Euro</b>	
	<b>€</b>	<b>€</b>	
<b>A. Anlagevermögen</b>	<b>41.404.184,03</b>	<b>41.677.900,38</b>	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	2.770,00	4.344,00	
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	0,00	0,00	
2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.770,00	4.344,00	
3. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	
II. Sachanlagen	14.481.222,47	14.817.049,97	
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	13.641.691,27	14.002.090,27	
2. Technische Anlagen und Maschinen	256.000,00	304.966,00	
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	583.531,20	505.888,20	
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	0,00	4.105,50	
III. Finanzanlagen	26.920.191,56	26.856.506,41	
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	103.000,00	103.000,00	
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	
3. Beteiligungen	6.250,00	6.250,00	
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	
5. Wertpapiere des Anlagevermögens	7.940.117,84	7.882.970,63	
6. Sonstige Ausleihungen und Rückdeckungsansprüche	18.870.823,72	18.864.285,78	
<b>B. Umlaufvermögen</b>	<b>19.860.002,17</b>	<b>16.754.065,35</b>	
I. <u>Vorräte</u>	41.546,01	45.330,76	
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	38.846,38	41.431,02	
2. Unfertige Leistungen	0,00	0,00	
3. Fertige Leistungen	2.699,63	3.899,74	
4. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	
II. <u>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</u>	1.746.306,92	1.515.926,23	
1. Forderungen aus Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen	884.531,28	829.178,70	
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0,00	59.767,04	
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	
4. Sonstige Vermögensgegenstände	861.775,64	626.980,49	
III. <u>Wertpapiere</u>	0,00	0,00	
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	
2. Sonstige Wertpapiere	0,00	0,00	
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	18.072.149,24	15.192.808,36	
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>610.907,10</b>	<b>349.183,55</b>	
	<b>61.875.093,30</b>	<b>58.781.149,28</b>	

**Bilanz****Anlage 3****PASSIVA**

	31.12.2023 Euro	31.12.2022 Euro
	€	€
<b>A. Eigenkapital</b>	<b>30.484.854,17</b>	<b>27.888.685,48</b>
I. Nettoposition	11.000.000,00	11.000.000,00
II. Ausgleichsrücklage	1.072.030,74	7.930,74
III. Andere Rücklagen	5.787.519,00	7.312.608,00
IV. Bilanzgewinn / Bilanzverlust	12.625.304,43	9.568.146,74
<b>B. Sonderposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagenvermögen	0,00	0,00
<b>C. Rückstellungen</b>	<b>30.555.785,00</b>	<b>30.135.154,00</b>
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	27.783.248,00	28.010.714,00
2. Steuerrückstellungen	0,00	0,00
3. Sonstige Rückstellungen	2.772.537,00	2.124.440,00
<b>D. Verbindlichkeiten</b>	<b>834.454,13</b>	<b>757.309,80</b>
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	617.590,84	384.292,34
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	7.599,66	15.952,70
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
6. Sonstige Verbindlichkeiten	209.263,63	357.064,76
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>61.875.093,30</b>	<b>58.781.149,28</b>